Projeto de Lei Ordinária n° 41/2023, proposição da lavra do senhor 

prefeito Municipal Fernando Gorgen, que dispõe sobre permissão do Município 

de Querência para instalação do Loteamento denominado “Bosque Floresta Negra”, 

na área urbana da cidade, com área de 404.024,00 m² (quatrocentos e quatro 

mil e vinte e quatro metros quadrados).  

O Projeto foi recebido pela secretaria em 29/09/2023, sob o protocolo 

n° 489/2023   aceito pela mesa e colocado para cumprimento de pauta em 

exercício do mero juízo de delibação que lhe impõe o Regimento Interno-

Resolução nº 01/2015 em seu art.

[...]

aquece o setor imobiliário local, atrai investimentos e promove mudanças 

benéficas no panorama urbanístico local.  

Conforme se vê do projeto enviado pelo poder Executivo o objeto da 

proposta é a autorização para instalação do Loteamento Residencial Floresta 

Negra, com área de 404.024,00 m² (quatrocentos e quatro mil e vinte e quatro 

metros quadrados) situado na Zona Urbana de Querência.   

Para a aprovação de loteamentos no Município de Querência a que se 

observarem as regras constantes nos seguintes normas: 

a) Zoneamento da sede do município e uso e ocupação do solo (Lei